‡ 4. Gr. autr. Préparez ce que vous devez dire, et alors vous serez écouté; acquérez la science, et après cela répondez.

‡ 5. Qui n'a ni consistance ni solidité.

‡ 6. Il ne respecte de même, et n'épargne personne.

8. C'est le Seigneur qui les a distingués par son ordonnance, (après que le soleil a été créé, et qu'il a suivi inviolablement dans sa course les ordres qu'il a reçus.)

9. C'est lui qui a distingué les temps et les jours de fêtes (parmi les hommes, qui en ont célébré quelques-unes à l'heure^r qui leur a été marquée.)

10. Dieu a élevé et consacré quelques-uns de ces jours, et il a mis les autres au rang des jours ordinaires; c'est ainsi que Dieu traite tous les hommes pris de la même boue et de la même terre dont Adam a été formé;

Gen. II. 7.

11. Le Seigneur, par sa sagesse qui se communique en tant de manières différentes, a mis entre eux des différences, et a diversifié leurs voies.

12. Il a élevé et béni quelques-uns d'entre les hommes; il les a sanctifiés; il les a unis et attachés à lui; il en a maudit et humilié quelques autres; et il les a laissés aller,^r après qu'eux-mêmes se sont séparés de lui;

Rom. IX. 21.

13. Comme l'argile est dans la main du potier, (qui la manie, et qui la forme à son gré;)

14. Et comme il l'emploie à tous les usages qu'il lui plaît; ainsi l'homme est dans la main de celui qui l'a créé, qui lui rendra selon l'équité de ses jugemens.

15. Le bien est contraire au mal, et la vie à la mort; ainsi le pécheur est contraire à l'homme juste. Considérez toutes les œuvres du Très-

8. A Domini scientiâ separati sunt, facto sole, et præceptum custodiente.

9. Et immutavit tempora, et dies festus ipsorum: et in illis dies festos celebraverunt ad horam.

10. Ex ipsis exaltavit et magnificavit Deus, et ex ipsis posuit in numerum dierum: et omnes homines de solo, et ex terrâ, unde creatus est Adam.

11. In multitudine disciplinæ Dominus separavit eos, et immutavit vias eorum.

12. Ex ipsis benedixit, et exaltavit: et ex ipsis sanctificavit, et ad se applicavit et ex ipsis maledixit, et humiliavit, et convertit illos à separatione ipsorum.

13. Quasi lutum figuli in manu ipsius: plasmare illud et disponere:

14. Omnes viæ ejus secundum dispositionem ejus: sic homo in manu illius qui se fecit, et reddet illi secundum judicium suum.

15. Contra malum bonum est, et contra mortem vita: sic et contra virum justum peccator.

† 8. Litt. par sa science.

† 9. Autr. qui les ont célébrées au temps qui, etc.

† 12. Au gré de leurs passions.

Ibid. Gr. autr. et il les a renversés et exterminés du lieu où ils étoient.

Et sic intuere in omnia opera Altissimi : duo et duo, et unum contra unum.

16. Et ego novissimus evigilavi, et quasi qui colligit acinos post vindemiatores.

17. In benedictione Dei et ipse speravi, et quasi qui vindemiat, replevi torcular.

18. Respicite quoniam non mihi soli laboravi, sed omnibus exquirentibus disciplinam.

19. Audite me, magnates, et omnes populi : et rectores ecclesiæ, auribus percipite.

20. Filio et mulieri, fratri et amico, non des potestatem super te in vitâ tuâ : et non dederis alii possessionem tuam : ne forte pœniteat te, et depreceris pro illis.

21. Dum adhuc superes et aspiras, non immutabit te omnis caro.

22. Melius est enim ut filii tui te rogent, quàm te respicere in manus filiorum tuorum.

Haut; vous les trouverez ainsi deux à deux, et opposées l'une à l'autre ;

16. Je suis venu le dernier de tous, comme me réveillant après un sommeil, et comme ceux qui ramassent les grains de raisin après ceux qui ont fait vendange ;

17. J'ai espéré (aussi moi-même) en la bénédiction de Dieu, et j'ai rempli la cuve comme celui qui vendange.

18. Considérez que je n'ai pas travaillé pour moi seul, mais pour tous ceux qui recherchent la science. *Sup. xxiv. 47.*

19. Grands et peuples, écoutez-moi (tous ;) et vous qui présidez aux assemblées, prêtez l'oreille.

20. Ne donnez point pouvoir sur vous pendant votre vie à votre fils, à votre femme, à votre frère, ou à votre ami ; ne donnez point à un autre le bien que vous possédez, de peur que vous ne vous en repentiez, et que vous ne soyez réduit à lui en demander avec prière.

21. Tant que vous vivez, et que vous respirez, que personne ne vous fasse changer sur ce point ;

22. Car il vaut mieux que ce soient vos enfans qui vous prient, que d'être réduit à attendre ce qui vous viendra d'eux.

ŷ 15. Vous verrez que cette contrariété sert admirablement à faire paroître la sagesse et la puissance de Dieu, qui fait subsister le monde dans un ordre invariable, malgré cette variété infinie, qu'il fait même servir à sa beauté et à son ornement.

ŷ 16. Jésus, fils de Sirach, parle de sa personne et de son travail en cet endroit. Il s'appelle le dernier de tous, ou parce qu'il est venu après tous les prophètes, ou parce que, dans son humilité, il s'est cru le dernier de tous, comme saint Paul s'appelle le dernier des apôtres et de tous les chrétiens. — Dans le grec, il faut ici revenir au chap. xxx. ŷ 16. pour y trouver le texte qui répond à ce verset et aux suivans jusqu'à la fin du chapitre.